
 
 

COMUNE DI NAPOLI
AREA INFRASTRUTTURE STRADALI E TECNOLOGICHE

Servizio Strade, Viabilità e Traffico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 067/K del  05/12/2023

Oggetto: Approvazione  della  perizia  di  variante  in  corso  d'opera  dei  lavori di  “Manutenzione
straordinaria di viale della Villa Romana”.  Appalto finanziato con fondi del Piano Strategico
della Città Metropolitana di Napoli.

Impegno della spesa sul Capitolo 299016/2 Codice di Bilancio 10.05-2.02.01.09.012

CUP: B67H18001660002

CIG:  883999202D

Rif. Interno n. 172 del 05/12/2023

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807



Il Dirigente del Servizio Strade, Viabilità e Traffico, ing. Edoardo Fusco,

Premesso che:
• con Delibera di Giunta Comunale n. 238 del 24/05/2018 si è stabilito, tra l'altro, di:

- approvare in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria di Viale
della Villa Romana”;
- approvare il quadro economico dell'intervento il cui importo dei lavori è pari € 970.642,50 di cui €
26.404,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre somme a disposizione, per un importo
totale di € 1.470.570,09;

• con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 184 del 27.11.2018 sono state approvate le linee di
indirizzo del Piano Strategico, prevedendo due direttrici di intervento:
a) sviluppo economico e sociale del territorio;
b) incremento della qualità della vita tramite la salvaguardia dell’ambiente;

• con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  194  del  02.05.2019  è  stato  approvato  il  piano  operativo
contenente le “schede progetto di investimento” da candidare al Piano Strategico Città Metropolitana
di Napoli, contenente tra gli altri il progetto di “Manutenzione straordinaria di Viale della Villa
Romana”;

• con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 352 del 27.11.2019 è stato definito il Parco Progetti da
finanziare e le risorse da destinare ai Comuni;

• con  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.762  del  12.12.2019  è  stato  approvato  l'Accordo  di
programma,  sottoscritto  digitalmente  dai  legali  rappresentanti  degli  84  Comuni  beneficiari,  per
l’attuazione dei progetti;

• con Determinazioni Dirigenziali della Direzione Pianificazione Strategica e Politiche Comunitarie
della città Metropolitana è stato concesso il finanziamento a favore del Comune di Napoli per i
progetti oggetto dell’Accordo di Programma ed e assunti i conseguenti impegni di spesa;

• il 30/01/2020 è stata sottoscritta la Convenzione Attuativa tra la Città Metropolitana di Napoli e il
Comune di Napoli per l’attuazione dei  progetti  di  cui  all’allegato b) della Delibera di  Consiglio
Metropolitano  n.  352/2019  ed  oggetto  dell’accordo  di  programma  approvato  con  Decreto  del
Sindaco Metropolitano n. 762 del 12.12.2019, in cui si conviene, tra l'altro, che:
- la Convenzione ha la finalità di stabilire le reciproche obbligazioni tra la Città Metropolitana e il
Comune, coerentemente con l’Accordo di Programma, di cui al Decreto del Sindaco Metropolitano
n. 762 del 12.12.2019;
- la Convenzione regola i rapporti tra la Città Metropolitana ed il Comune per la realizzazione, tra
l'altro, dell'intervento di “Manutenzione straordinaria di Viale della Villa Romana”;

• con  Determina  Dirigenziale  n.  29/K  del  20/07/2021  (IG/2021/0001376  del  11/08/2021)  è  stato
stabilito, tra l'altro, di:
- indire gara d'appalto mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016
secondo  il  criterio  del  minor  prezzo  ai  sensi  dell'art.  36  comma  9-bis  dello  stesso  decreto  per
l'affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria di Viale della Villa Romana”;
- stabilire che l'appalto sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.  36
comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e la congruità delle offerte sarà valutata secondo quanto riportato al
c.2 dell'art. 97 dello stesso decreto;

• con Determina Dirigenziale n. 53/K del 14/10/2021 (IG/2021/0001859 del 03/11/2021) si è stabilito,
tra l'altro, di:
-  dare  atto  che  con  verbale  di  gara  n.  1  in  seduta  pubblica  del  28/09/2021  è  stata  proposta
l'aggiudicazione  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria  di  Viale  della  Villa  Romana”  nei
confronti della Società MOSTRAD S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.IVA
07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede legale via
Michelangelo trav.  66 Casoria  (Napoli)  C.F./P.IVA 02605961214,  che ha offerto un ribasso del
39,681%  sull'importo  a  base  di  gara  e  che,  pertanto,  l'importo  di  aggiudicazione  è  pari  ad  €
595.959,46 di cui € 569.554,85 per lavori ed € 26.404,61 per oneri di sicurezza non soggetti  al
ribasso, oltre IVA al 22%;
- approvare il quadro economico rimodulato come indicato di seguito:

pag. 2

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807



• in data 20/07/2022 è stato stipulato il contratto recante il repertorio n. 86606;
• in data 01/08/2022 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori medesimi, con decorrenza dal

01/08/2022, per l’esecuzione di lavori urgenti all’impalcato, come meglio descritto nella Perizia di
Variante;

DATO ATTO che:
• durante le lavorazioni si sono riscontrate alcune problematiche tecniche, impreviste ed imprevedibili

in  corso  di  progettazione,  che  hanno  richiesto  delle  modifiche  rispetto  al  progetto  definitivo
approvato;

• le  soluzioni  individuate  non  modificano  in  maniera  sostanziale  l’impostazione  del  progetto  e
garantiscono,  in  ogni  caso,  la  piena  funzionalità  dell’opera  e  il  conseguimento  degli  obiettivi
prefissati per l’intervento;

• è stato, inoltre, necessario prevedere degli interventi finalizzati al perfezionamento dell'opera e della
sua funzionalità.

VISTO:
• il progetto di variante in atti, proposto dalla Direzione dei Lavori e composto dai seguenti elaborati

tecnici: 
◦ Perizia di Variante – Relazione;
◦ Computo Variante;
◦ Quadro comparativo;
◦ Verbale concordamento nuovi prezzi ed Atto di Sottomissione;
◦ Elenco Prezzi;

• il relativo Quadro Economico è aggiornato come di seguito indicato:

pag. 3

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807



• il quadro economico di raffronto tra la variante e il quadro economico post gara è il seguente:

CONSIDERATO che:
• la suddetta perizia di variante in corso d’opera rispetta pienamente le finalità originarie del progetto;
• il  maggiore  importo  contrattuale,  considerato  il  ribasso  del  39,681%,  è  pari  ad  €  64.224,34

corrispondente  ad  un  incremento  del  10,78% rispetto  all'importo  di  contratto  repertorio  numero
86606 del 20/07/2022, quindi inferiore al quinto d’obbligo;

• l’importo in aumento trova copertura tra le somme a disposizione del quadro economico e, come
emerge  dalla  relazione  del  Direttore  dei  Lavori  e  del  RUP,  dalla  minore  spesa  per  oneri  di
smaltimento dei rifiuti;

• per l'esecuzione dei lavori previsti nella presente perizia di variante il tempo utile per dare ultimati i
lavori viene aumentato di gg. 60 (sessanta).

pag. 4

QUADRO ECONOMICO

Descrizione Importo Variante Importo aggiudicato Differenza

A) IMPORTO TOTALE LAVORI (A1+A2) € 660.183,80 € 595.959,46 € 64.224,34
A1) Lavori con esclusione degli oneri per la sicurezza (A-A2) € 599.678,49 € 569.554,85 € 30.123,64 

A2) Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 60.505,31 € 26.404,61 € 34.100,70 

A3) Costo della manodopera presente in A € 170.971,79 € 154.339,22 € 16.632,57 

B) SOMME A DISPOSIZIONE (art. 178 D.P.R. 207/2010) € 353.272,98 € 417.497,32 -€ 64.224,34
B1) Accantonamento per imprevisti (art. 42 D.P.R. 207/2010) max 10% 10,0% € 31.737,73 € 97.064,25 -€ 65.326,52 

B2) Accantonamento per incentivi 1,6% € 16.874,94 € 15.530,28 € 1.344,66 

B3) Contributo AVCP € 375,00 € 375,00 € - 

B4) Oneri smaltimento rifiuti € 124.641,45 € 74.641,45 € 50.000,00 

B5) Accantonamenti (art. 106 c.1 lett. a) e art. 205 D.Lgs. 50/2016) € - € - € - 

B6) Lavori in economia € - € 50.000,00 -€ 50.000,00 

B7) TOTALE IVA € 179.643,86 € 179.886,34 -€ 242,48 

B7.1) IVA Lavori 22,0% € 145.240,44 € 131.111,08 € 14.129,36 

B7.2) IVA Accantonamento per imprevisti 22,0% € 6.982,30 € 21.354,14 -€ 14.371,84 

B7.3) IVA Oneri smaltimento rifiuti 22,0% € 27.421,12 € 16.421,12 € 11.000,00 

B7.4) IVA Lavori in economia 22,0% € - € 11.000,00 -€ 11.000,00 

TOTALE IMPORTO DI PROGETTO (A+B) € 1.013.456,78 € 1.013.456,78 € 0,00

Manutenzione straordinaria di viale della Villa Romana – Quadro di confronto

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807



RILEVATO, inoltre, che:
• l'art.  113 c.2  del  D.Lgs.  50/2016  prevede,  tra  l'altro,  che  “ ...  le  amministrazioni  aggiudicatrici

destinano ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento modulate
sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per le funzioni tecniche svolte dai
dipendenti  delle  stesse  esclusivamente  per  le  attività  di  programmazione  della  spesa  per
investimenti, di valutazione preventiva dei progetti, di predisposizione e di controllo delle procedure
di  gara e  di  esecuzione dei  contratti  pubblici,  di  RUP,  di  direzione dei  lavori  ovvero direzione
dell'esecuzione  e  di  collaudo  tecnico  amministrativo  ovvero  di  verifica  di  conformità,  di
collaudatore  statico  ove  necessario  per  consentire  l'esecuzione  del  contratto  nel  rispetto  dei
documenti a base di gara, del progetto, dei tempi e costi prestabiliti”;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 11/01/2019 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare il
regolamento per l'erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Decreto
Legislativo 18 aprile 1026 n.50;

• pertanto occorre trasferire l'ulteriore somma di € 1.344,66, comprensiva degli oneri riflessi ed IRAP,
sul capitolo d'entrata 3298 Bilancio 2023 art. 32, tramite il capitolo di spesa 299016/2 Bilancio 2023,
come si evince dallo schema di seguito riportato:

TENUTO CONTO che:
• ricorrono le cause, condizioni e presupposti che a norma dell’art. 106, comma 1, lett. c) del d.lgs.

50/2016, consentono di disporre modifiche al contratto, in corso di validità;
• le modifiche previste non alterano le caratteristiche dell’opera e la natura generale del contratto e

non costituiscono modifica sostanziale al contratto ai sensi dell’art. 106 comma 4, del d.lgs. 50/2016;
• la modifica in aumento al contratto è pari ad € 64.224,34 oltre IVA al 22%, corrispondente ad un

incremento del 10,78%, rispetto all'importo di contratto repertorio numero 86606 del 20/07/2022;
• l’impresa  ha  sottoscritto  lo  schema  di  atto  di  sottomissione  senza  alcuna eccezione  e/o riserva,

impegnandosi all’esecuzione delle opere previste nella presente perizia di variante, agli stessi prezzi

pag. 5

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807



del  contratto  principale  nonché  con  nuovi  prezzi  approvati  fermi  restando  tutti  gli  altri  patti  e
condizioni;

• la presente perizia di variante è stata redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e non
dipende da esigenze dell’impresa; 

• l’esaminata perizia di variante non altera la sostanza del progetto;
• l'atto aggiuntivo sarà stipulato sotto forma di scrittura semplice privata. 

VISTO il giudizio di ammissibilità da relazione istruttoria sul procedimento amministrativo reso dal R.U.P.;

RITENUTO:
• doversi procedere all’affidamento, in favore della  Società  MOSTRAD S.r.l. con sede legale in via

Po,  snc  Casoria  (Napoli)  C.F./P.IVA  07302591214,  in  avvalimento  con  la  Società  S.A.L.I.N.
COSTRUZIONI  SRL,  con  sede  legale  via  Michelangelo  trav.  66  Casoria  (Napoli)  C.F./P.IVA
02605961214, dei  maggiori  lavori  così  come  previsto dalla  perizia  di  variante  dell'intervento di
“Manutenzione straordinaria di Viale della Villa Romana”;

• necessario impegnare in favore della Società  MOSTRAD S.r.l.  la maggiore spesa di €  64.224,34
oltre IVA al 22% per un totale di € 78.353,69, per maggiori lavori, attingendo dal vincolo assunto
con Determina Dirigenziale n. 53/K del 14/10/2021 (IG/2021/0001859 del 03/11/2021), FPV n. 312-
2021 del capitolo 299016/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 (accantonamento
per imprevisti);

• necessario impegnare in favore della Società  MOSTRAD S.r.l.  la maggiore spesa di € 50.000,00
oltre IVA al 22% per un totale di € 61.000,00, per maggiori oneri di smaltimento rifiuti, attingendo
dal vincolo  FPV n.  313-2021 del  capitolo 299016/2 codice di  bilancio 10.05-2.02.01.09.012
bilancio 2023 (lavori in economia);

• necessario impegnare sul capitolo 299016/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 la
somma di € 1.344,66 per spese tecniche ex art. 113 attingendo dal vincolo FPV n. 312-2021 del
capitolo 299016/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 (accantonamento per
imprevisti).

DATO ATTO che  con Delibera di C.C. n. 42 del 04/07/2023 è stato approvato lo schema di Bilancio di
previsione 2023-2025.

VISTI  gli  obblighi  normativi  ed  i  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.IA.O.  Approvato  nel
triennio 2023-2025, alla sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione – sezione 2.3: Rischi
Corruttivi e Trasparenza.

ATTESTATO:
• che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all'art. 37, c. 1, lett. b) del

D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del PIAO
e, pertanto,  una volta ottenuta la relativa esecutività sarà oggetto di  pubblicazione nella sezione
Amministrazione Trasparente del Comune di Napoli;

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n.
267/2000 e degli artt. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni, approvato con Deliberazione del C. C. n. 4 del 28/02/2013;

• l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del
D.P.R. n. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Napoli approvato con Deliberazione di G. C. n. 254 del 24/04/2014.

LETTI:
• il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
• il D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

pag. 6

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807



• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• la Legge n. 190/2012;
• il D.P.R. n. 207/10 e ss.mm. e ii.

DETERMINA 

1. DARE ATTO che  la  premessa  narrativa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2. PRENDERE ATTO E APPROVARE  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  ai  sensi  dell'art.  106,
comma  1  lett.  c),  la  presente  variante  in  corso  d'opera,  relativa  ai  lavori  di  “Manutenzione
straordinaria  di Viale della Villa Romana”, costituita dai seguenti elaborati, agli atti del Servizio
Strade, Viabilità e Traffico:
◦ Perizia di Variante – Relazione;
◦ Computo Variante;
◦ Quadro comparativo;
◦ Verbale concordamento nuovi prezzi ed Atto di Sottomissione;
◦ Elenco Prezzi.

3. APPROVARE in linea economica il quadro economico dell'intervento a seguito di variante:

4. AFFIDARE alla  società  MOSTRAD  S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Po,  snc  Casoria  (Napoli)
C.F./P.IVA 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con sede
legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli) C.F./P.IVA 02605961214, i maggiori lavori così
come previsto dalla perizia di variante dei lavori di “Manutenzione straordinaria di Viale della Villa
Romana” che comportano un aumento di € 64.224,34, oltre IVA al 22% per un totale di € 78.353,69.

pag. 7

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807



5. AFFIDARE  alla  società  MOSTRAD S.r.l.  con sede  legale  in  via  Po,  snc Casoria  (Napoli)
C.F./P.IVA 07302591214, in avvalimento con la Società S.A.L.I.N. COSTRUZIONI SRL, con
sede legale via Michelangelo trav. 66 Casoria (Napoli)  C.F./P.IVA 02605961214,  i  maggiori
oneri di smaltimento rifiuti così come previsto dalla perizia di variante dei lavori di “Manutenzione
straordinaria di Viale della Villa Romana” che comportano un aumento di € 50.000,00  oltre
IVA al 22% per un totale di € 61.000,00.

6. DARE ATTO che la spesa complessiva di € 140.698,35, di cui € 78.353,69 relativa ai maggiori
lavori,  comprensiva  di  IVA al  22%, € 61.000,00  per  maggiori  oneri  di  smaltimento  rifiuti,
comprensiva di IVA al 22%, ed € 1.344,66 per incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016,
trova copertura sul capitolo di spesa già individuato con Determina Dirigenziale  n. 53/K del
14/10/2021 (IG/2021/0001859 del 03/11/2021).

7. DECREMENTARE  di € 79.698,35 il  vincolo n.  312-2021 del capitolo 299016/2 codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 bilancio 2023 (accantonamento per imprevisti).

8. DECREMENTARE  di € 61.000,00 il  vincolo n. 313-2021 sul capitolo  299016/2 codice di
bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Bilancio 2023 (lavori in economia).

9. IMPEGNARE la  somma  di  € 78,353,69 IVA  al  22%  compresa,  per  maggiori  lavori,  sul
capitolo 299016/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Bilancio 2023 in favore della Società
MOSTRAD S.r.l. con sede legale in via Po, snc Casoria (Napoli) C.F./P.IVA 07302591214.

10. IMPEGNARE  la  somma  di  € 61.000,00  IVA  al  22%  compresa,  per  maggiori  oneri  di
smaltimento rifiuti, sul capitolo 299016/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Bilancio 2023
in  favore  della  Società  MOSTRAD S.r.l.  con  sede  legale  in  via  Po,  snc  Casoria  (Napoli)
C.F./P.IVA 07302591214.

11. IMPEGNARE la somma di € 1.344,66 per attività tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016
sul capitolo 299016/2 codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 Bilancio 2023.

12. TRASFERIRE la  somma  complessiva di  €  1.344,66 comprensiva di  oneri  riflessi  e  IRAP,  dal
Capitolo 299016/2, Bilancio 2023 - codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012, sul Capitolo di Entrata
3298/32 Cod. Bil. 3.05.99.02.001, per l'imputazione sul Capitolo di spesa 36024/32 Cod. Bil. 01.06-
1.01.01.02.999 Bilancio 2023, per la relativa costituzione del fondo, ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs.
50/2016.

13. DARE ATTO dell'accertamento preventivo ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.267/2000.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

              Sottoscritto digitalmente1 da
                        IL DIRIGENTE
                     ing. Edoardo Fusco

1: Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

pag. 8

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002807


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

		2023-12-05T15:51:12+0000
	EDOARDO FUSCO




